
DIREZIONE MUNICIPALITA’ 10
BAGNOLI- FUORIGROTTA

SETTORE GESTIONE ATTIVITA’  TERRITORIALI 

D E T E R M I N A Z I O N E

K1601_04082023_11

OGGETTO:  Accordo Quadro di cui all'art. 54, comma 3 del D.Lgs 50/2016, mediante procedura
aperta, per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per il periodo ottobre 2022/giugno 2025
in  favore  dei  piccoli  frequentanti  gli  asili  nido  comunali  e  degli  alunni  frequentanti  le  scuole
dell’infanzia statali e comunali e le scuole primarie e secondarie di primo grado statali cittadine,
nonché del personale statale e comunale avente titolo rispettivamente delle Municipalità 1, 2, 3, 4,
5, 6, 7, 8, 9 e 10 e contestuale stipula del primo contratto applicativo del lotto 10 -  Integrazione
impegno di spesa anno 2023
Rep. 86645 del 1/02/2023
CIG: 91080432DB     

1



Il Direttore, nella qualità di Dirigente del Settore Gestione Attività Territoriali 
della Municipalità 10

Premesso che con determinazione K1602_28102022_3 del 28/10/2022 si è provveduto a:

• prendere atto che la Commissione della procedura di gara ha provveduto, con verbale n. 13
del 03/10/2022, a proporre l'aggiudicazione del Lotto 10 del servizio di refezione scolastica
per il periodo ottobre 2022 - giugno 2025, relativo alla  Municipalità 10 Bagnoli-Fuorigrotta,
in favore della Società  Sodexo s.p.a.;

• aggiudicare,  conseguentemente,  il  Lotto 10 della  gara di appalto con procedura aperta –
indetta con  Determinazione Dirigenziale n. 2 del 24/02/2022 (Rep. n. 39 del 25/02/2022) a
firma congiunta dei Direttori delle dieci Municipalità nella qualità di Dirigenti dei Servizi
Gestione Attività Territoriali e relativo al servizio di refezione scolastica per gli alunni delle
scuole dell’infanzia comunali e statali e delle scuole statali primarie e secondarie di primo
grado, ricadenti  nel  territorio della  Municipalità  10 Bagnoli  - Fuorigrotta,  per il  periodo
ottobre 2022 - giugno 2025, alla Società Sodexo s.p.a. - per l'importo complessivo, al netto
del  ribasso  del  16,1%,  di  €  5.730.492,48  così   articolato:  €  5.595.147,93  quale  costo
complessivo dei pasti, € 135.344,55 per oneri di sicurezza oltre  € 229.219,70 per IVA al
4%; 

• impegnare l'importo complessivo di  € 1.585.828,50, necessario per assicurare la copertura
del servizio de quo per l'anno scolastico 22/23 in favore  della Società Sodexo s.p.a. sul
capitolo 104201/10 - codice 04.06-1.03.02.15.006 - del Bilancio 2022/2024, cosi ripartito:

annualità 2022: € 466.953,60;

annualità 2023: € 1.118.874,90;

Considerato che: 

• in data 01/02/2023 è stato stipulato il relativo accordo quadro registrato al n° 86645 con
l'aggiudicataria Sodexo s.p..a;

• l'impegno  di   € 1.118.874,90, è stato  assunto limitatamente  alle  risorse disponibili  con
riserva  di  integrare  l'impegno  per  l'a.s.  2022/2023  successivamente  all'approvazione  del
bilancio di previsione 2023/2025, il cui termine scadeva, a seguito della prima proroga, il 31
marzo c.a.;

Visto che:

• per la fornitura effettuata nell'anno 2023, per l'importo di € 91.457,34, le risorse disponibili
non risultavano sufficienti ad assicurare la relativa liquidazione;

• in  seguito  all'approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2023/2025,  lo  stanziamento  sul
capitolo 104201/10 presenta una disponibilità ad impegnare pari a € 131.125,10;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere  all'assunzione  dell'ulteriore  impegno  di  spesa  di  €
91.457,34;

Precisato che:

• da verifiche effettuate sul sistema Halley relativamente al capitolo 104201/10, risulta uno
stanziamento  per  competenza  e  cassa  sulla  annualità  2023,  sufficiente  a  garantire  la
copertura della spesa di complessivi € 91.457,34;

Visti:

• gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Considerato che:

• per quanto sopra esposto, è necessario stipulare un secondo contratto applicativo nell'ambito
dell'Accordo quadro stipulato con atto n° 86645 del 01/02/2023;

2



• che  tale  contratto,  in  considerazione  dell'importo  limitato,  sarà  redatto  nella  forma  di
scrittura privata, come previsto dall'art. 18, comma 1 del nuovo Codice dei contratti (D.Lgs.
36/2023);

Attestato:

• da  parte  del  Direttore  che  sottoscrive  l'atto, la  regolarità  e  la  correttezza  dell'attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt.  13,
co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la
funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione
preventiva dell'atto;

• l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e
7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 254/2014, come modificato con
D.G.C. n.217/2017;

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art.1, c. 32, Legge
n.190/2012, art. 23, co. 1 e art. 37, c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c.1, come
riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

• che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata
dal Dirigente di staff del Settore Gestione Attività Territoriali della Municipalità 10;

• che il presente atto non contiene dati personali;

Per i motivi esposti in narrativa,

D E T E R M I N A

• Impegnare la somma di €  91.457,34 - sul capitolo 104201/10 - codice 04.06-1.03.02.15.006
-  del  Bilancio  2023/2025,  necessaria  ad  assicurare  la  copertura  finanziaria  per  la
liquidazione dell'importo relativo al servizio di refezione anno 2023;

• Stabilire che il relativo contratto applicativo sarà redatto in  forma di scrittura privata. per i
motivi di cui in premessa;

• Attestare  l'assolvimento  dell'obbligo  di  accertamento  preventivo  sancito  dal  novellato
comma 8 dell'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000 alla luce delle verifiche sul sistema
Halley  dalle  quali  risulta,  sul  richiamato  capitolo  104201/10,  una  disponibilità  per
competenza e per cassa , sull'annualità 2023,  sufficiente a garantire la copertura della spesa.

Gli allegati, composti complessivamente da n. 19 pagine firmate digitalmente oltre l'attestato di copertura finanziaria,
costituenti parte integrante del presente atto, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati come
segue:
All_1601_011_1 – Determina K1602_20102022_3;         All_1601_011_2 – Accordo quadro;
All_1601_011_3 – Estremi accordo quadro. All_1601_011_4 – Attestato copertura finanziaria

            Sottoscritto digitalmente da

                                                                                IL DIRETTORE                                                   
       dott. Luigi Loffredo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

3


	K1601_04082023_11

		2023-08-08T13:33:32+0200
	LUIGI LOFFREDO




